
　　　　　（単位：円）

科      　　目 当 年 度 前年度 増　　減

Ⅰ資産の部

  １．流動資産

　　　　　現金預金 72,276,527 60,410,908 11,865,619

　　　　　未収金 141,473,308 148,424,508 △ 6,951,200

　　　　　前払金 3,887,116 2,870,325 1,016,791

　　　　　立替金 65,798 461,110 △ 395,312

　　　　　貯蔵品 2,098,844 2,779,150 △ 680,306

　　　　　仮払金 3,000,000 0 3,000,000

　　　　　貸倒引当金 △ 1,097,063 △ 1,086,869 △ 10,194

　　　　　　流動資産合計 221,704,530 213,859,132 7,845,398

 ２．固定資産

　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当預金 17,281,051 15,279,648 2,001,403

オペラ公演引当預金 19,861,340 19,861,340 0

　　　　　　特定資産合計 37,142,391 35,140,988 2,001,403

　　（２）その他固定資産

　　　　　什器備品 259,689 173,116 86,573

　　　　　楽譜 4,100,968 4,100,968 0

　　　　　電話加入権 22,000 22,000 0

　　　　　敷金 1,195,600 180,000 1,015,600

　　　　　　その他固定資産合計 5,578,257 4,476,084 1,102,173

　　　　　　固定資産合計 42,720,648 39,617,072 3,103,576

　　　　　　資産合計 264,425,178 253,476,204 10,948,974

Ⅱ負債の部

  １．流動負債

　　　　　未払金 148,780,656 133,591,394 15,189,262

　　　　　前受金 38,766,140 24,780,980 13,985,160

　　　　　預り金 3,485,903 3,787,464 △ 301,561

　　　　　仮受金 3,418,568 131,473 3,287,095

　　　　　　流動負債合計 194,451,267 162,291,311 32,159,956

  ２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 22,937,750 20,981,933 1,955,817
　　　　　固定負債合計 22,937,750 20,981,933 1,955,817
　　　　　負債合計 217,389,017 183,273,244 34,115,773
Ⅲ正味財産の部
  １．指定正味財産
　　　　　寄付金 19,861,316 19,861,316 0
　　　　　　指定正味財産合計 19,861,316 19,861,316 0
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 19,861,316 ) ( 19,861,316 ) ( 0 )

  ２．一般正味財産 27,174,845 50,341,644 △ 23,166,799
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 24 ) ( 24 ) ( 0 )
　　　　　正味財産合計 47,036,161 70,202,960 △ 23,166,799
　　　　　負債及び正味財産合計 264,425,178 253,476,204 10,948,974

貸  借  対  照  表

平成２９年 ３月 ３１日 現在



（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 17,384 20,198 △ 2,814

          特定資産運用益計 17,384 20,198 △ 2,814

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,910,000 2,520,000 △ 610,000

            賛助会員受取会費 21,870,000 22,050,000 △ 180,000

            団会員受取会費 30,600,000 29,045,000 1,555,000

          受取会費計 54,380,000 53,615,000 765,000

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 174,444,522 146,049,986 28,394,536

            音楽会事業収益 14,697,020 10,594,100 4,102,920

            青少年普及事業収益 2,360,000 0 2,360,000

            育成部事業収益 35,136,100 26,691,000 8,445,100

            講習会事業収益 1,359,900 1,609,665 △ 249,765

            受託制作事業収益 146,061,216 187,628,285 △ 41,567,069

            その他事業収益 753,480 90,305 663,175

          事業収益計 374,812,238 372,663,341 2,148,897

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 9,220,000 5,400,000 3,820,000

          受取協賛金計 9,220,000 5,400,000 3,820,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 111,931,000 97,727,000 14,204,000

            受取都・地方助成金 18,250,000 18,250,000 0

            受取民間助成金 6,382,515 4,000,000 2,382,515

          受取助成金計 136,563,515 119,977,000 16,586,515

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 29,601,190 20,060,000 9,541,190

          受取寄付金計 29,601,190 20,060,000 9,541,190

        ⑦ 雑収益

            受取利息 441 6,440 △ 5,999

            雑収益 1,698,190 1,790,321 △ 92,131

          雑収益計 1,698,631 1,796,761 △ 98,130

          経常収益計 606,292,958 573,532,300 32,760,658

正味財産増減計算書
平成２８年 ４月 １日 から　平成２９年 ３月 ３１日 まで



科　　目 当年度 前年度 増　減

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 46,817,826 41,155,419 5,662,407

　　　　　　福利厚生費 5,320,812 4,612,161 708,651

　　　　　　退職給付費用 1,838,468 970,315 868,153

　　　　　　出演費 205,114,498 195,791,892 9,322,606

　　　　　　音楽費 20,431,437 16,284,061 4,147,376

　　　　　　文芸費 35,317,647 36,032,661 △ 715,014

　　　　　　会場費 34,524,700 29,108,476 5,416,224

　　　　　　舞台費 117,901,938 122,402,100 △ 4,500,162

　　　　　　運搬費 1,676,919 6,779,796 △ 5,102,877

　　　　　　記録費 1,986,126 2,136,082 △ 149,956

　　　　　　販売手数料 23,240,386 4,238,819 19,001,567

　　　　　　会議費 444,702 336,428 108,274

　　　　　　渉外費 2,120,462 722,621 1,397,841

　　　　　　旅費交通費 5,909,327 4,919,323 990,004

　　　　　　通信費 3,909,292 4,456,701 △ 547,409

　　　　　　消耗品費 1,895,224 1,777,162 118,062

　　　　　　広告宣伝費 12,655,819 11,466,994 1,188,825

　　　　　　印刷製本費 7,961,603 6,836,136 1,125,467

　　　　　　資料費 59,016 19,550 39,466

　　　　　　光熱水料費 47,228 29,897 17,331

　　　　　　諸謝金 37,413,608 36,279,044 1,134,564

　　　　　　租税公課 626,700 1,426,560 △ 799,860

　　　　　　団会員経費 2,685,803 2,434,126 251,677

　　　　　　奨学金 1,180,000 2,390,000 △ 1,210,000

　　　　　　雑費 4,456,215 3,557,196 899,019

　　　　　　旅費 37,573,881 28,943,792 8,630,089

　　　　　　賃借料 9,126,491 7,236,966 1,889,525

　　　　　　諸会費 1,016,420 787,500 228,920

　　　　　　CD製造経費 300,456 0 300,456

　　　　　　貸倒引当金繰入額 10,194 15,260 △ 5,066

　　　　　　貸倒損失 0 550,070 △ 550,070

　　　　　　減価償却費 132,219 86,987 45,232

          事業費計 623,695,417 573,784,095 49,911,322

        ②管理費

　　　　　　給料手当 2,988,372 2,581,118 407,254

　　　　　　福利厚生費 339,521 294,393 45,128

　　　　　　退職給付費用 117,349 61,935 55,414

　　　　　　旅費交通費 224,418 212,401 12,017



科　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　通信費 75,914 79,398 △ 3,484

　　　　　　消耗品費 115,790 109,938 5,852

　　　　　　光熱水料費 2,486 1,573 913

　　　　　　賃借料 365,706 243,858 121,848

　　　　　　諸謝金 465,852 630,036 △ 164,184

　　　　　　租税公課 71,950 0 71,950

　　　　　　賛助会費 550,000 600,000 △ 50,000

　　　　　　団会員経費 96,200 80,000 16,200

　　　　　　支払利息 231,102 204,164 26,938

　　　　　　雑費 111,240 69,639 41,601

　　　　　　減価償却費 8,440 5,552 2,888

          管理費計 5,764,340 5,174,005 590,335

          経常費用計 629,459,757 578,958,100 50,501,657

            当期経常増減額 △ 23,166,799 △ 5,425,800 △ 17,740,999

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0

            当期一般正味財産増減額 △ 23,166,799 △ 5,425,800 △ 17,740,999

            一般正味財産期首残高 50,341,644 55,767,444 △ 5,425,800

            一般正味財産期末残高 27,174,845 50,341,644 △ 23,166,799

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            受取寄付金 0 20,060,000 △ 20,060,000

        ②  一般正味財産への振替額

            受取寄付金 0 20,060,000 △ 20,060,000

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 19,861,316 19,861,316 0

            指定正味財産期末残高 19,861,316 19,861,316 0

Ⅲ 正味財産期末残高 47,036,161 70,202,960 △ 23,166,799



（単位：円）

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 17,384 17,384

          特定資産運用益計 17,384 0 17,384

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,910,000 1,910,000

            賛助会員受取会費 10,935,000 10,935,000 21,870,000

            団会員受取会費 30,503,800 96,200 30,600,000

          受取会費計 43,348,800 11,031,200 54,380,000

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 174,444,522 174,444,522

            音楽会事業収益 14,697,020 14,697,020

            青少年普及事業収益 2,360,000 2,360,000

            育成部事業収益 35,136,100 35,136,100

            講習会事業収益 1,359,900 1,359,900

            受託制作事業収益 146,061,216 146,061,216

            その他事業収益 753,480 753,480

          事業収益計 374,812,238 0 374,812,238

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 9,220,000 9,220,000

          受取協賛金計 9,220,000 9,220,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 111,931,000 111,931,000

            受取都・地方助成金 18,250,000 18,250,000

            受取民間助成金 6,382,515 6,382,515

          受取助成金計 136,563,515 0 136,563,515

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 29,601,190 29,601,190

          受取寄付金計 29,601,190 0 29,601,190

        ⑦ 雑収益

            受取利息 441 441

            雑収益 1,428,190 270,000 1,698,190

          雑収益計 1,428,190 270,441 1,698,631

          経常収益計 594,991,317 11,301,641 606,292,958

正味財産増減計算書　内訳表

平成２８年 ４月 １日 から　平成２９年 ３月 ３１日 まで



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 46,817,826 46,817,826

　　　　　　福利厚生費 5,320,812 5,320,812

　　　　　　退職給付費用 1,838,468 1,838,468

　　　　　　出演費 205,114,498 205,114,498

　　　　　　音楽費 20,431,437 20,431,437

　　　　　　文芸費 35,317,647 35,317,647

　　　　　　会場費 34,524,700 34,524,700

　　　　　　舞台費 117,901,938 117,901,938

　　　　　　運搬費 1,676,919 1,676,919

　　　　　　記録費 1,986,126 1,986,126

　　　　　　販売手数料 23,240,386 23,240,386

　　　　　　会議費 444,702 444,702

　　　　　　渉外費 2,120,462 2,120,462

　　　　　　旅費交通費 5,909,327 5,909,327

　　　　　　通信費 3,909,292 3,909,292

　　　　　　消耗品費 1,895,224 1,895,224

　　　　　　広告宣伝費 12,655,819 12,655,819

　　　　　　印刷製本費 7,961,603 7,961,603

　　　　　　資料費 59,016 59,016

　　　　　　光熱水料費 47,228 47,228

　　　　　　諸謝金 37,413,608 37,413,608

　　　　　　租税公課 626,700 626,700

　　　　　　団会員経費 2,685,803 2,685,803

　　　　　　奨学金 1,180,000 1,180,000

　　　　　　雑費 4,456,215 4,456,215

　　　　　　旅費 37,573,881 37,573,881

　　　　　　賃借料 9,126,491 9,126,491

　　　　　　諸会費 1,016,420 1,016,420

　　　　　　ＣＤ製造経費 300,456 300,456

　　　　　　貸倒引当金繰入額 10,194 10,194

　　　　　　減価償却費 132,219 132,219

          事業費計 623,695,417 0 623,695,417

        ②管理費

　　　　　　給料手当 2,988,372 2,988,372

　　　　　　福利厚生費 339,521 339,521

　　　　　　退職給付費用 117,349 117,349

　　　　　　旅費交通費 224,418 224,418

　　　　　　通信費 75,914 75,914



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

　　　　　　消耗品費 115,790 115,790

　　　　　　光熱水料費 2,486 2,486

　　　　　　賃借料 365,706 365,706

　　　　　　諸謝金 465,852 465,852

　　　　　　租税公課 71,950 71,950

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000

　　　　　　団会員経費 96,200 96,200

　　　　　　支払利息 231,102 231,102

　　　　　　雑費 111,240 111,240

　　　　　　減価償却費 8,440 8,440

          管理費計 0 5,764,340 5,764,340

          経常費用計 623,695,417 5,764,340 629,459,757

            当期経常増減額 △ 28,704,100 5,537,301 △ 23,166,799

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0

            当期一般正味財産増減額 △ 28,704,100 5,537,301 △ 23,166,799

            一般正味財産期首残高 50,341,644

            一般正味財産期末残高 27,174,845

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            受取寄付金 0 0

        ②  一般正味財産への振替額

            受取寄付金 0 0

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 19,861,316

            指定正味財産期末残高 19,861,316

Ⅲ 正味財産期末残高 47,036,161


